O objeto deste plano de ação para captação do recurso do Programa de Coinvestimento – Fundo a Fundo entre a 
Secretaria de Estado da Cultura, FUNCULTURA, refere-se ao restauro da Igreja Luterana, com recursos oriundos 
do programa de coinvestimento no valor de global de R$ 691.848,55 (seiscentos e noventa e um mil oitocentos 
e quarenta e oito reais e cinqüenta e cinco centavos), conforme descrito no cronograma físico-financeiro. 

O eixo estratégico : Investimento em Obras: Igreja Luterana, tombada pelo Patrimônio histórico, a Igreja 
Evangélica de Confissão Luterana foi inaugurada em 1887.